
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 aprile 2004 - Deliberazione N. 578 - Area Generale di 
Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale - 
Por Campania 2000 - 2006: Approvazione del testo riformulato del disciplinare del “Contratto di 
investimento” nell’ambito della Progettazione integrata, in applicazione delle misure del Por 
Campania 2000-2006, e sostituzione integrale della deliberazione di G.R. n. 152 del 03/02/2004. 

 

omissis 
PREMESSO 

 - che la Regione Campania promuove lo sviluppo del Sistema produttivo regionale tramite 
l’attuazione di strumenti di intervento e regimi di aiuto regionali alle imprese cofinanziabili con risorse 
comunitarie, statali e regionali; 

- che la Commissione Europea ha adottato, con decisione C(2000) 2347, dell’8 agosto 2000, e s.m.i., il 
Programma Operativo per l’utilizzo dei fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 000/2006; 

- che le procedure di attuazione del POR sono state fissate nel Complemento di Programmazione 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 13 febbraio 2001 n’ 647 e s.m.i; 

- che con delibera di G.R. n’ 2418 del 01.08.2003 è stato approvato il secondo Testo Coordinato del 
Complemento di Programmazione; 

- che il P.O.R. Campania 2000-2006 prevede l’attivazione di regimi di aiuto in esenzione, 
conformemente al Regolamento (CE) 70/01, a favore delle Piccole Imprese, operanti nei settori 
dell’industria, del commercio e dei servizi, e del turismo. 

- che con propria deliberazione n.152 del 3/2/2004 la Giunta Regionale della Campania ha disciplinato 
lo strumento “Contratto di investimento” in applicazione delle misure del POR Campania 2000-2006 

CONSIDERATO 

- che l’art.18, del Regolamento (CE) 1260/99, indica gli elementi che devono essere contenuti nei 
programmi operativi e nei complementi di programmazione; 

- che, in particolare, detto art. 18, stabilisce al paragrafo 2 che: “Ogni programma operativo 
comprende quanto segue: a) gli assi prioritari del programma stesso, con indicazioni circa la loro coerenza 
con il quadro comunitario di sostegno corrispondente, i relativi obiettivi specifici ....; la descrizione 
sintetica delle misure previste per attuare gli assi prioritari, compresi gli elementi di informazione 
necessari alla verifica di conformità con i regimi di aiuto ai sensi dell’articolo 87 del trattato..”; ed al 
paragrafo 3: “Il complemento di programmazione comprende: le misure di attuazione dei corrispondenti 
assi prioritari del programma operativo; la definizione delle categorie di beneficiari finali delle misure...”; 

- che, quindi, le norme che legittimano l’attivazione dei regimi di aiuto, sono lo stesso POR e il 
Complemento di Programmazione, con cui sono state fatte le scelte di finanziamento dei regimi di aiuto 
conformemente alla normativa comunitaria; 

- che ai sensi dell’art.9 del Regolamento (CE) 70/01 quando si applica un regime di aiuto esentato o si 
concede un singolo aiuto esentato è necessario provvedere alla comunicazione alla Commissione UE della 
sintesi delle informazioni relative agli stessi, nonché alla istituzione del relativo registro regionale degli 
aiuti e la redazione ed invio di una relazione annuale sull’applicazione dei regimi di aiuto esentati. 

CONSIDERATO, altresì, 

- che, in particolare, le misure 1.10, 4.2, 4.5 prevedono tra le modalità attuative il cofinanziamento 
di Contratti di Investimento per le PMI, nell’ambito dei Progetti Integrati; 

- che anche la misura 1.12 prevede tra le modalità attuative il cofinanziamento di Contratti di 
Investimento per le PMI, nell’ambito dei Progetti Integrati, e tale previsione, per mero errore materiale, 
non è stata contemplata nella deliberazione n. 152, del 03/02/04; 

- che sono stati approvati o in fase di approvazione, i PIT di riferimento per le misure 1.10, 4.2 e 4.5., 
nonché per la misura 1.12; 

- che ciascuna scheda di PI in cui è previsto il contratto di investimento quale strumento attuativo 
ipotizza la possibilità di uno e un solo contratto; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 2 / 3 

- che, anche a seguito di specifiche osservazioni delle AGC competenti e del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici della Campania, appare necessario meglio specificare lo stretto 
collegamento fra lo strumento “Contratto di Investimento” e le procedure proprie del POR Campania e dei 
Progetti Integrati, nonché la possibilità dì attivare detto strumento esclusivamente nell’ambito di Progetti 
Integrati che siano già stati approvati con deliberazione della Giunta Regionale, nonché, infine, realizzare 
la massima semplificazione e il maggior snellimento procedurale possibili; 

 - che la citata deliberazione di G.R. n. 152/04 non ha prodotto effetti alla data del presente atto, in 
quanto il termine per la presentazione delle Domande di Accesso, fissato a partire dal novantesimo giorno 
dalla pubblicazione sul BURC, è ancora in corso; 

RITENUTO 

- che lo strumento “Contratto di Investimento” come approvato nel testo dell’allegato alla citata 
deliberazione di G.R. n.152/04 non fornisca un ottimale collegamento cori le procedure proprie dei 
Progetti Integrati; 

- che nell’ambito delle su citate attività di semplificazione appare opportuno che il Nucleo di 
Valutazione esprima prioritariamente, per ciascun PI, il proprio giudizio di fattibilità sulla scheda 
denominata “Scheda Contratti di Investimento con finanziamento su risorse POR inclusi nei Progetti 
Integrati” allegata alla presente deliberazione da compilarsi a cura dei Tavoli di Concertazione; 

- che detta scheda come approvata dal NA.V. costituisca lo strumento per la verifica di procedibilità 
dell’applicazione del “Contratto di Investimento” da parte, delle AA.GG.CC. competenti per materia su 
indicazioni del Responsabile del Progetto Integrato; 

- che, ancora, i termini di presentazione delle domande di Accesso, opportunamente raccordati al 
cronogramma del PI, nonché la materia specifica della proposta di attivazione di un contratto di 
investimento, come fissata nella scheda del PI approvato dal NVVIP, vanno quindi singolarmente di volta in 
volta fissati con specifico atto della AGC competente per materia su indicazione del Responsabile del 
Progetto Integrato; 

- che la procedura nella sua fase concertativa deve essere finalizzata, nel termine massimo di 60 
giorni, alla definizione di una sola proposta per ciascuna scheda PI da sottoporre alla valutazione di 
fattibilità, non potendosi ipotizzare, nell’ambito di uno strumento di programmazione negoziata applicato 
alla Progettazione Integrata, alcuna valutazione comparata fra proposte concorrenti; 

- che non vi siano conseguentemente “criteri di priorità”, ma gli stessi siano da riconsiderarsi come 
“elementi qualificanti” ai fini della valutazione di fattibilità; 

- che al fine di accelerare e semplificare l’intero iter procedurale sia utile che alla Domanda di 
Accesso siano contemporaneamente allegati sia il Piano Progettuale che i singoli progetti di investimento 
delle imprese componenti il Soggetto Proponente; 

DATO ATTO 

- che il testo coordinato del Complemento di programmazione, adottato con delibera di GR n. 
2418/03, al cap. 1.D.1.2 attribuisce al Responsabile dell’Autorità di Gestione, tra gli altri, il compito di 
dettare indirizzi unitari per quanto attiene i tempi, le procedure, il monitoraggio e il controllo delle azioni 
attuate dai responsabili dei singoli fondi, dai Responsabili delle misure e dei progetti integrati; 

RITENUTO 

- opportuno, quindi, riformulare il testo dell’allegato parte integrante della deliberazione di G.R. 
n.152 del 03/02/3004 intitolata: “POR Campania 2000 - 2006: Approvazione del disciplinare del Contratto 
di investimento in applicazione delle misure del POR, nell’ambito della Progettazione integrata”, secondo 
le succitate considerazioni, e, conseguentemente, sostituire integralmente la citata deliberazione n. 
152/04 con la presente deliberazione, e, per gli effetti, interrompere il decorso dei termini per la 
presentazione delle Domane di Accesso; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per le considerazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano: 

- di sostituire integralmente la deliberazione di G.R. n.152 del 03/02/3004 intitolata: “POR Campania 
2000 - 2006: Approvazione del disciplinare del Contratto di investimento in applicazione delle misure del 
POR, nell’ambito della Progettazione integrata” con la presente deliberazione; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 23 del 10 maggio 2004 3 / 3 

- di approvare il testo che si allega al presente atto, intitolato: Disciplinare del “Contratto di 
Investimento” nell’ambito dei Progetti Integrati approvati dalla Giunta Regionale della Campania, in uno 
con il modello della relativa scheda del Nucleo di Valutazione denominata “Scheda Contratti di 
Investimento con finanziamento su risorse POR inclusi nei Progetti Integrati” che ne fa parte integrante e 
sostanziale; 

- di interrompere il decorso dei termini per la presentazione delle Domande di Accesso, che saranno 
fissati secondo le modalità ed i tempi previsti nel disciplinare allegato alla presente deliberazione; 

- di inviare il presente atto all’AGC 09 “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materie 
di Interesse Regionale”, per i conseguenti provvedimenti da assumere nei confronti della UE e per 
informare i Responsabili di Progetto Integrato; alle AAGGCC n.05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento, Protezione Civile”, n.12 “Sviluppo Attività Settore Secondario”, n.13 “Sviluppo Attività 
Settore Terziario”; ai Responsabili delle misure 1.10, 1.12, 4.2, e 4.5; al Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici della regione; al Settore Stampa e documentazione per la pubblicazione 
dell’allegato disciplinare sul B.U.R.C. ed al Servizio Comunicazione integrata per l’immissione sul sito 
della Regione Campania. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


